PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

EDITAL No. 002/2022

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GEOGRAFIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2022

PREÂMBULO
O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais, torna
público e estabelece o Edital Nº 002/2022, de retificação do Edital Nº 001/2022, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 6.4
Onde se lê:

6.4 ETAPA 4 - Avaliação de currículo: Esta etapa é classificatória. Os aspectos analisados no
currículo serão a produção científica e a experiência profissional comprovada por meio do
fornecimento de cópia simples da documentação. No Anexo III do presente Edital consta a
tabela para pontuação do currículo, as quais deverão ser preenchidas pelo candidato pois serão
utilizadas pela Comissão de Seleção para somatório dos pontos.

Leia-se:
6.4 ETAPA 4 - Avaliação de currículo: Esta etapa é classificatória. Os aspectos analisados no currículo

serão a produção científica e a experiência profissional comprovada por meio do fornecimento
de cópia simples da documentação. No Anexo III do presente Edital constam as tabelas (Tabela
1 para candidatos ao Mestrado Acadêmico) (Tabela 2 para candidatos ao Doutorado) para
pontuação do currículo, as quais deverão ser preenchidas pelo candidato pois serão utilizadas
pela Comissão de Seleção para somatório dos pontos.

Item Anexo III
Onde se lê:

QUADRO DE PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

Atividades
Pontuação

máxima Mestrado

Pontuação
máxima

Doutorado

Nota

Certificado de especialização – Lato Sensu
(1 ponto por certificado)

10

10

Produção científica (artigos publicados em periódicos,
capítulos de livro e livros) nos últimos 5 anos
(1 ponto por produção científica)

30

50

Participação em atividades de monitoria e/ou
pesquisa e/ou extensão
(1 ponto por participação)

30

20

Participação em congressos e seminários com
apresentação de trabalhos
(1 ponto por participação)

30

20

TOTAL DE PONTOS (Máximo 100 pontos)

100

100

Leia-se:

TABELA DE REFERÊNCIA 1 - PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR MESTRADO ACADÊMICO

Atividades
Pontuação

máxima
Nota

Certificado de especialização – Lato Sensu
(10 pontos por certificado)

10

Produção científica (artigos publicados em periódicos
indexados, capítulos de livro e livros com conselho editorial)
nos últimos 5 anos
(5 pontos por produção científica)

30

Participação em atividades de monitoria e/ou pesquisa e/ou
extensão
(5 pontos por participação)

30

Participação em congressos e seminários com apresentação
de trabalhos
(2 pontos por participação)

30

TOTAL DE PONTOS (Máximo 100 pontos)  100

TABELA DE REFERÊNCIA 2 - PONTUAÇÃO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR PARA DOUTORADO
ACADÊMICO

Atividades
Pontuação

máxima
Nota

Certificado de especialização – Lato Sensu
(10 pontos por certificado)

10

Produção científica (artigos publicados em periódicos
indexados, capítulos de livro e livros com conselho editorial)
nos últimos 5 anos
(5 pontos por produção científica)

60

Participação em atividades de monitoria e/ou pesquisa e/ou
extensão
(5 pontos por participação)

10

Participação em congressos e seminários com apresentação
de trabalhos
(2 pontos por participação)

20

TOTAL DE PONTOS (Máximo 100 pontos)  100

Brasília, DF, 15 de março de 222

Pr. Valdir Adilson Steinke
Programa de Pós-Graduação em Geografia
Departamento de Geografia – Instituto de Ciências Humanas
Universidade de Brasília - UnB